
2012 г.

Цена
в розницу
свободная.

апреля

Вторник

17

Газета издается с 4 июля 1918 года № 76 (18497)

Учредители — Народное Собрание КЧР, Правительство КЧР

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О нерабочем дне 23 апреля 2012 года

В соответствии с пунктом 7 статьи 4 Федерального закона от 26 сентября 1997 года
№ 125�ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», учитывая ходатайство
Благочинного Северного Карачаево�Черкесского округа Пятигорской и Черкесской епар�
хии Московской Патриархии от 05 апреля 2012 года № 11,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Объявить 23 апреля 2012 года (День памяти усопших � Радоница) нерабочим днем.
2. Предоставить органам местного самоуправления, администрациям предприятий,

организаций и учреждений различных форм собственности право организовать в этот
день работу с учетом реальных возможностей обеспечения занятости рабочих и служа�
щих.

3. Работа 23 апреля 2012 года компенсируется предоставлением другого дня отдыха.
Р. Б. ТЕМРЕЗОВ,

Глава Карачаево#Черкесской Республики.
г. Черкесск, Дом Правительства,  12 апреля 2012 года, № 57.

В ДОМЕ профсоюзов
состоялось заседание

республиканской трех#
сторонней комиссии по
регулированию социаль#
но#трудовых отношений.
В мероприятии приняли
участие члены Правитель#
ства КЧР, представители
от профсоюзов республи#
ки и предприниматели
(работодатели). Вел засе#
дание заместитель пред#
седателя Правительства
КЧР, заместитель коорди#
натора стороны, пред#
ставляющей республи#
канское Правительство,
Джанибек Суюнов.

Первым вопросом пове�
стки дня стала проблема
развития ипотечного жи�
лищного кредитования в Ка�
рачаево�Черкесии, подня�
тая генеральным директо�
ром ОАО «Карачаево�Чер�
кесское агентство по ипо�
течному жилищному креди�
тованию» Валерием Буди�
щевым. Инициатива еще
далекого 2003 года сегодня
замерла, и рассматривался
вопрос о ее дальнейшей
судьбе: конкурентоспособ�
но ли сегодня республикан�
ское ИЖК, готово ли Прави�
тельство выделить на эту
программу деньги, распа�
дется ли агентство или пос�
ле стольких лет наконец по�
лучит право на жизнь? Все
эти вопросы остались от�
крытыми. Конечное реше�
ние было отложено до сле�
дующего заседания, чтобы
досконально взвесить все
«за» и «против», узнать мне�
ние Правительства респуб�

КОЛОКОЛЬНЫМ звоном
встретили верующие

Воскресение Христово �
праздник Светлой Пасхи.
Ежегодно праздник Пасхи
Христовой объединяет ты�
сячи верующих во всех угол�
ках земли. Для Карачаево�
Черкесии этот год особенно
знаменателен � наконец�то
завершилось строительство
Никольского собора, и 21
апреля состоится его торже�
ственное освящение.

Для всех христиан Пасха
� самый главный праздник
христианского года. По тра�
диции в этот день во всех
православных храмах рес�
публики прошли празднич�
ные богослужения. Традици�
онно на праздничную Пас�
хальную службу собрались и
стар, и млад. Многие нашли
силы выстоять и всенощную

К ВЫСОКОЙ СОЦИАЛЬНОЙ
ЭФФЕКТИВНОСТИ!

лики по заданной теме.
Доклад министра здра�

воохранения и курортов КЧР
Ирины Гербековой «Разра�
ботка и реализация мер и
программ по лечению и про�
филактике ВИЧ/СПИДа ра�
ботников, их семей», напро�
тив, вопросов не вызвал. Ре�
ализация на территории
республики федеральной
целевой программы «Пре�
дупреждение и борьба с
социально значимыми забо�
леваниями» (подпрограмма
«ВИЧ�инфекция») проходит
успешно и дает положитель�
ные результаты. Карачаево�
Черкесия по количеству
ВИЧ�инфицированных по�
прежнему находится на пос�
ледних местах среди субъ�

ектов России (на сегодняш�
ний день на учете � 104 че�
ловека).

Принят участниками ко�
миссии был и доклад мини�
стра экономического разви�
тия КЧР Эльдара Тлябичева
по поддержке малого пред�
принимательства. Един�
ственное, слушатели выска�
зали пожелание больше ин�
формировать население о
существующих программах
и формах поддержки моло�
дого бизнеса. По словам
Эльдара Анатольевича, све�
жая информация незамед�
лительно появляется на сай�
те министерства и все пос�
ледние новости легко найти
там.

О дополнительных ме�

рах по снижению напряжен�
ности на рынке труда рас�
сказал заместитель началь�
ника Управления государ�
ственной службы занятости
населения КЧР Олег Джан�
дубаев. В прошедшем году
удалось достигнуть пусть и
не большой, но положи�
тельной динамики. При вы�
полнении мероприятий
Программы дополнитель�
ных мер для регулирования
рынка труда, запланирован�
ных на 2012 год, среднего�
довая численность безра�
ботных граждан не должна
превысить 6,5 тысячи чело�
век. Уровень зарегистриро�
ванной безработицы соста�
вит не более 3,1% от чис�
ленности активного населе�

ния в среднегодовом исчис�
лении.

Последним обсуждали
доклад начальника отдела
взаимодействия со страхо�
вателями ГУ ОПФ по КЧР
Натальи Евсеевой, которая
поделилась анализом за�
долженности организаций
финансирования из регио�
нального и местного бюдже�
тов за 2011 год. В неприят�
ном списке � по несколько
организаций из г. Черкесска,
г. Карачаевска, Карачаевско�
го, Зеленчукского, Прику�
банского районов и др.

В конце заседания при�
ступили к самой приятной
его части – награждению
победителей республиканс�
кого этапа всероссийского
конкурса «Российская орга�
низация высокой социаль�
ной эффективности». Лучши�
ми организациями Карачае�
во�Черкесии в этой области
признаны ЗАО «Известняк»
Джеганасский карьер, гим�
назия № 4 г. Усть�Джегуты,
специальная астрофизичес�
кая обсерватория РАН, ОАО
«Ростелеком», общество с
ограниченной ответственно�
стью «Селена». На победите�
лях – огромная ответствен�
ность, ведь представители
Карачаево�Черкесии впер�
вые примут участие в заклю�
чительном этапе Всероссий�
ского конкурса и, будем на�
деяться, выступят успешно.

 Соб. инф.

 МЕРОПРИЯТИЯ
по освящению Никольского собора

в г. Черкесске

I часть

20 апреля 16:00 � Всенощное бдение. Николь�
ский собор, г. Черкесск
21 апреля 8:00�8:50 � освящение Никольского
собора.  Никольский собор, г. Черкесск
Божественная литургия 9:00�11:50 � Никольский
собор, г. Черкесск
Официальная часть  12:00�13�00 � Никольский
собор, г. Черкесск
Народные гуляния, праздничный концерт
с 13:00 � площадь им. Ленина, г. Черкесск

II часть
Народное гуляние

21.04.2012    пл. Ленина

13.00�13�30 � конкурс рисунка на асфальте
13.30�15.00    � праздничная программа группы

«Служба матушки» (г.Невинномысск)
 15.00�16.00    � концертная программа детских
коллективов

16.00�16.30 � выступление хора ветеранов и  во�
кального ансамбля «Песни России»

16.30�17.00 � концертная программа ансамбля ка�
зачьей песни

17.00�18.00 � спортивный блок (показательные
выступления воспитанников спортивных школ горо�
да)

17.00�18.00 � танцевальная программа для людей
старшего поколения под музыку духового оркестра

18.00�19.00 � концертная программа с участием
вокальных коллективов «Нарт», «Любава» и хореогра�
фического   ансамбля «Ритмы гор» республиканской
государственной филармонии

19.00�20.30 � Эстрадная программа:
  � группы «Ин�сайт» (солисты: Я.Абреков; М.Шебзу�
хова,  Н.Коняева, В.Гавриленко)

20.30�21.00 � национальный танцевальный круг

«И ВЕЛИКАЯ МУДРОСТЬ,
И ВЕЛИКАЯ БЛАГОДАТЬ»
«И ВЕЛИКАЯ МУДРОСТЬ,
И ВЕЛИКАЯ БЛАГОДАТЬ»

службу.
От имени Главы Карачае�

во�Черкесии Рашида Темре�
зова в Покровской церкви
города Черкесска всех веру�
ющих поздравила замести�
тель руководителя Админи�
страции Главы и Правитель�
ства КЧР Надежда Пивова�
рова.

“Примите самые искрен�
ние поздравления со Свет�
лым Христовым Воскресени�
ем! В нашей многонацио�
нальной и многоконфессио�
нальной Карачаево�Черке�
сии все религиозные празд�
ники почитаемы. Понимать и
принимать культуру и обычаи
соседей, друзей, родствен�
ников и есть великая муд�
рость, и великая благодать,
и этому мы продолжаем
учиться друг у друга во благо
всеобщего мира и взаимопо�

нимания. Пусть во всей ва�
шей жизни будет больше
добра и света, а вера в луч�
шее будущее никогда не по�
кинет ваших сердец! Счастья
вам, крепкого здоровья,
любви и радости!”, � говори�
лось в послании.

Издавна принято, что
первой едой после сорока�
дневного поста должно
стать освященное в церкви
крашеное яйцо. Оно симво�
лизирует воскрешение Хри�
ста и торжество жизни. Так�
же главным блюдом на пас�
хальном столе являются
пасха и куличи.

Жительница Черкесска
Тамара Семеновна вместе с
внучками освящает куличи,
крашеные яйца и прочие
пасхальные яства в Покров�
ской церкви уже не первый
год. И как признались внуч�
ки Юля и Оля, праздник Пас�
хи они любят даже больше,
чем Новый год. В этом году
девчонкам доверили ответ�
ственное и важное дело �
покраску яиц.

� Пасха � это духовная
весна, когда вместе с при�
родой оживает душа. Это
светлый и добрый праздник,
когда в каждый дом прихо�
дят мир и радость, благопо�
лучие и спокойствие, вера,
надежда, любовь, � сказала
Тамара Семеновна.

Великая радость Светло�
го Христова Воскресения
продлится еще 40 дней, на�
чиная со Светлой Пасхаль�
ной недели вплоть до Трои�
цы (3 июня). Все эти дни в
храмах будут проходить
праздничные торжествен�
ные службы, крестные ходы
и непременно под колоколь�
ный звон.

С праздником Христовой
Пасхи!

Раиса ПОЛОНСКАЯ.

По сообщению прессслужбы
Главы и Правительства КЧР

В Карачаево
Черкесии проходят массовые мероприятия,
приуроченные к 55
летию возрождения карачаевского народа

Чтобы помнили

3 мая в Карачаево�Черкесии будут от�
мечать 55�летие со дня возращения кара�
чаевского народа на родину. К юбилейной
дате в республике запланировано проведе�
ние массовых мероприятий.

С начала апреля в учебных заведениях
Карачаево�Черкесии проводятся обще�
школьные линейки и уроки памяти по таким
темам, как «Эти долгие 14 лет...», «Форми�
рование карачаевского народа», «Трагедия
карачаевского народа � трагедия всех на�
родов страны», «Незабываемые годы», «Бу�
дущее человечества всецело зависит от
истории прошлого», «Сыны и дочери Кара�
чая � герои страны», «Чтобы помнили», «На�
казанный народ».

В школах также проходят тематические
классные часы, открытые уроки истории и
обществознания, а также конкурсы рисун�
ков. Школьники пишут сочинения�эссе и
готовят театрализованные постановки.

К юбилейной дате приурочены читатель�
ские конференции и книжные выставки, ко�
торые проходят в библиотеках городов и
районов республики. В средствах массовой
информации организован цикл передач и
публикаций, в которых принимают участие
люди, пережившие депортацию и вернув�
шиеся на свою историческую родину. Они
делятся с аудиторией своими воспомина�
ниями и призывают к сохранению мира и
согласия в многонациональном российском
обществе.

Ко Дню возрождения карачаевского на�
рода будет приурочена и презентация книги
М. Абайханова «Великое избиение» (Став�
рополь, 2012), которая пройдет в апреле в
здании Государственной национальной биб�
лиотеки Карачаево�Черкесской Республики

имени Х.Б. Байрамуковой. Книга повествует
о трагедии карачаево�балкарского народа и
других народов страны, подвергшихся на�
сильственной депортации в годы Великой
Отечественной войны. Также в библиотеке
2 мая пройдет книжная выставка «Любовью
к Родине дыша», где будут выставлены мо�
нографии и сборники документов, отража�
ющие историю депортации и возрождения
карачаевского народа. В этот день � 2 мая �
в городах и районах Карачаево�Черкесии
пройдут культурно � массовые мероприятия,
посвященные памятной дате.

Самые масштабные мероприятия прой�
дут в Карачаево�Черкесии 3 мая � в День
возрождения карачаевского народа. Руко�
водство республики и представители об�
щественности примут участие в торже�
ственном собрании, которое пройдет в г.
Черкесске, на котором вспомнят страницы
трагической истории депортированных на�
родов и отдадут дань памяти тем, кто погиб
на чужбине.

По случаю 55�летия со дня возвраще�
ния карачаевского народа на родину на со�
брании отметят государственными награ�
дами известных в республике граждан. Так�
же 3 мая участники торжественного собра�
ния и другие граждане республики возло�
жат цветы к мемориальному комплексу
жертвам депортации карачаевского наро�
да, расположенному в г. Карачаевске.

Массовые мероприятия, посвященные
Дню возрождения карачаевского народа,
завершатся проведением музыкально�раз�
влекательных программ.

Во время всех мероприятий будут уси�
лены меры безопасности граждан и орга�
низована работа торговых точек.

Новая котельная целесообразнее

Парламентская комиссия по вопросам
градостроительного регулирования, стро�
ительства и промышленности строитель�
ных материалов провела рабочее совеща�
ние в Усть�Джегутинском районе. В нем
приняли участие специалисты Министер�
ства строительства и ЖКХ республики.

Выезд комиссии инициировал депутат
Мухтар Каракетов, директор Усть�Джегу�
тинского ГМУП «Тепловые сети». В этот раз
объектом внимания депутатов стала цент�
ральная котельная города, которая обес�
печивает теплом 80% зданий населенного
пункта. Котельная эксплуатируется уже 36
лет вместо положенных 20�ти. Оборудова�
ние устарело и не в состоянии вырабаты�
вать то количество тепла, которое требу�
ется для нормального жизнеобеспечения.
Кроме того, в таких условиях трудно соблю�
дать требования промышленной безопас�
ности. Здание, в котором находится котель�
ная, также уже непригодно к эксплуатации.
Объект находится в собственности муни�
ципалитета, но в местном бюджете средств
на реконструкцию нет.

После осмотра и совещания, на кото�
ром участники выслушали мнение всех сто�
рон, заместитель министра строительства
и ЖКХ КЧР Руслан Урусов отметил: «Исхо�
дя из того, что мы увидели, целесообразно
рассмотреть вариант установки новой

Проблемы отопительного комплекса на контроле у депутатов
блочной котельной. Это будет намного
дешевле, чем ремонтировать старое зда�
ние и проводить модернизацию старых
котлов, которые давно отработали свой
срок».

Парламентская комиссия приняла ре�
шение взять проблему под свой контроль
и вместе с Министерством строительства
и ЖКХ найти оптимальное решение этого
вопроса. «Нужно взвесить и просчитать все
предложения, учесть имеющиеся возмож�
ности и принять такое решение, которое
бы в первую очередь устроило всех жите�
лей города», � сказал председатель комис�
сии Ахмат Чотчаев.

Также в Усть�Джегуте комиссия посе�
тила микрорайон на пересечении улиц Ле�
нина и Куцева. Глава Карачаево�Черкесии
Рашид Темрезов во время рабочей поезд�
ки по району дал распоряжение установить
в этом месте блочную котельную. Дома
здесь расположены компактно, в микро�
районе проживает более 150 семей. «Я
думаю, это удачное решение, уже ведутся
подготовительные работы, готовится про�
ектно�сметная документация. Котельная
позволит исключить потери тепла и в дол�
жной мере отапливать квартиры», � отме�
тил Ахмат Чотчаев. Средства на строитель�
ство котельной в микрорайоне будут вы�
делены из республиканского бюджета.

В Народном Собрании (Парламенте) КЧР

В первом квартале текущего года численность безработных
в Карачаево
Черкесии снизилась почти на 25%

Второе место
по уровню занятости

В первом квартале 2012 года в Карача�
ево�Черкесии численность зарегистриро�
ванных безработных граждан составила
5052 человека.В сравнении с соответству�
ющим периодом прошлого года зафикси�
ровано снижение уровня регистрируемой
безработицы на 24,4%, сообщили в Управ�
лении занятости по Карачаево�Черкесской
Республике.

За содействием в трудоустройстве за
первый квартал 2012 года в службу занято�
сти обратилось около 2 тыс. человек, почти

на 40% меньше, чем за соответствующий
период прошлого года. Трудоустроено за
данный период около 500 человек. При этом
максимальный уровень безработицы заре�
гистрирован в Карачаевском районе, а
минимальный � в г. Черкесске.

Отметим, среди семи  регионов, входя�
щих в Северо�Кавказский  федеральный
округ, Карачаево�Черкесская Республика
занимает второе место по уровню занято�
сти населения после Ставропольского
края.



17 апреля 2012 года«День республики»
2

ДОКЛАД
Уполномоченного по правам ребенка в Карачаево�

Черкесской Республике о соблюдении прав и свобод
несовершеннолетних на территории

Карачаево�Черкесской Республики в 2011 г.
Продолжение. Начало в № 74�75.

География обращений граждан к Упол#
номоченному по правам ребенка в Кара#
чаево#Черкесской Республике за шесть
месяцев 2011 г.

г. Черкесск � 84 (25,3%);
г. Карачаевск � 24 (7,2%);
Абазинский район � 12 (3,8% );
Адыге�Хабльский район � 11 (3,4%);
Зеленчукский район � 36 (10,3%);
Карачаевский район � 11 (3,4%);
Малокарачаевский район � 19 (5,7%);
Ногайский район � 11 (3,4%);
Прикубанский район � 20 (6,1%);
Урупский район � 18 (5,5%);
Усть�Джегутинский район � 65 (19,5%);
Хабезский район � 21 (6,4%).
Динамика поступления письменных

обращений к Уполномоченному по пра#
вам ребенка в Карачаево#Черкесской
Республике за шесть месяцев 2011 г.

Июль � 19 (5,8%);
Август � 28 (8,5%);
Сентябрь � 46 (13,8%);
Октябрь � 69 (20,8%);
Ноябрь � 81 (24,4%);
Декабрь � 89 (26,7%).
За шесть месяцев 2011 г. выявлены 254

случая нарушений прав несовершеннолетних
детей. Анализ обращений к Уполномоченно�
му свидетельствует о том, что права детей,
в большинстве случаев, нарушают их роди�
тели � 44%; иные родственники � 8%; иные
лица � 9,2%.

Выявлены случаи нарушений прав и за�
конных интересов детей органами опеки и
попечительства � 10%; руководителями и со�
трудниками детских учреждений � 16%;дол�
жностными лицами органов исполнительной
власти � 7%; федеральными органами влас�
ти � 3%; правоохранительными органами �
3%.

Защита права ребенка на семью
Самым первым и неотъемлемым правом

ребенка является право на семью, признан�
ное Конвенцией о правах ребенка и россий�
ским законодательством необходимым ус�
ловием нормального развития личности. Это
право, прежде всего, заключается в предо�
ставлении ребенку возможности жить и вос�
питываться в семье. Для нормального, пол�
ноценного развития ребенка семья жизнен�
но необходима: семейное воспитание явля�
ется наилучшей формой воспитания ребен�
ка, которую знает человечество. Семью не�
возможно заменить никакими другими со�
циальными институтами или общественны�
ми учреждениями.Поэтому одним из наибо�
лее важных направлений государственной
политики является раннее выявление кри�
зисных семей и профилактика социального
сиротства. Приоритетом становится работа
с семьёй, ещё существующей, ещё не рас�
павшейся, а также создание инфраструкту�
ры социальных служб, предоставляющих
широкий спектр услуг таким семьям.

В последние годы произошло изменение
основного вектора социальной политики в
области защиты детства: от устранения по�
следствий семейного неблагополучия к его
профилактике, необходимость которого
была очевидна уже давно. Кризис института
семьи затронул и нашу республику. Одним

из факторов семейного неблагополучия яв�
ляется наличие жилищных проблем, низкий
уровень доходов основной массы семей. Так,
по статистическим данным, доля семей с
детьми с денежными доходами ниже вели�
чины прожиточного минимума в общей чис�
ленности семей в Карачаево �Черкесии со�
ставляет 69% .

Для улучшения ситуации в целом, для
профилактики социального сиротства и ох�
раны семьи в республике приняты и действу�
ет целый ряд программ:

� республиканская целевая программа
«Развитие сельского хозяйства в Карачаево�
Черкесской Республике до 2012 года», це�
лью которой является создание условий по
повышению доступности жилья семьям с
детьми за счет развития системы государ�
ственной поддержки граждан в приобрете�
нии жилья в рамках реализации подпрограм�
мы «Социальное развитие села до 2012
года»;

� республиканская целевая программа
«Обеспечение жильем молодых семей на
2004�2025 годы». Поддержка молодых семей
в улучшении жилищных условий является
важнейшим направлением жилищной поли�
тики России. Неудовлетворительные жилищ�
ные условия оказывают отрицательное вли�
яние на репродуктивное поведение молодой
семьи. Вынужденное проживание с родите�
лями одного из супругов снижает уровень
рождаемости и увеличивает количество раз�
водов среди молодых семей. Так, на терри�
тории Карачаево�Черкесской Республики за
весь период реализации программы свои
жилищные условия улучшили около 600 мо�
лодых семей;

� республиканская целевая программа
«Профилактика безнадзорности и правона�
рушений несовершеннолетних» на 2008�
2011 годы;

� республиканская целевая программа «О
ежемесячном социальном пособии гражда�
нам, имеющим детей, в Карачаево�Черкес�
ской Республике на 2010�2015 годы;»

В 2011 году в региональное законода�
тельство по вопросам охраны и поддержки
семей с несовершеннолетними внесены сле�

2011 г. 2010 г. 2009 г. 2008 г. 2007 г.
1. Число детей�сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, 1506 1234 1699 1311 1489
из них находятся:

1.1. под надзором в организациях для детей�сирот; 78 90 89 96 68
1.2. на семейных формах воспитания; 1396 1116 1581 1187 1397
1.3. в детских домах�интернатах системы

социальной защиты 32 28 29 28 24
2. Численность детей, от которых матери отказались

в родильном доме 11 14 30 29 27
3. Число родителей, лишенных родительских прав 90 158 84 111 94
4. Число родителей, ограниченных в родительских правах 9 12 2 3 4

дующие изменения:
� во исполнение перечня поручений Пре�

зидента Российской Федерации от
06.12.2010 № 3534 по реализации Посла�
ния Президента Российской Федерации Фе�
деральному Собранию Российской Федера�
ции от 30.11.2010 г., согласно которому
субъектам Российской Федерации поруче�
но проработать вопрос о введении материн�
ского капитала, финансируемого за счёт
региональных средств, был принят Закон Ка�
рачаево�Черкесской Республики «О внесе�
нии изменений в Закон Карачаево�Черкес�
ской Республики «О мерах социальной под�
держки многодетной семьи и семьи, в кото�
рой один или оба родителя являются инва�
лидами». Законом вводится дополнительная
мера социальной поддержки многодетных
семей в виде регионального материнского
капитала. Право на получение регионально�
го материнского капитала приобретается
многодетной семьёй в связи с рождением
(усыновлением) четвёртого ребёнка или
последующих детей в период с 1 января 2012
года. Материнский (семейный) капитал вып�
лачивается однократно в размере 100 тыс.
рублей. Финансирование предлагаемых за�
конопроектом мер социальной поддержки
многодетным семьям предусматривается
осуществлять за счет средств республикан�
ского бюджета.

Во исполнение поручений председателя
Правительства Российской Федерации В. Пу�
тина от 08.06. 2011г. № Вп�п12�3847 Мини�
стерство труда и социального развития КЧР
направило предложение в Министерство
здравоохранения и социального развития
РФ:

«В целях координации деятельности фе�
деральных органов исполнительной власти
и органов исполнительной власти субъек�
тов Российской Федерации по вопросам
семейной политики предлагаем внести по�
правки:

� в Федеральный закон от 24.11.95 г.
№ 181�ФЗ «О социальной защите инвали�
дов в Российской Федерации»;

� в части обеспечения жильем семей с
детьми�инвалидами за счет средств феде�
рального бюджета независимо от даты по�
становки на учет».

Все эти меры, безусловно, призваны
помочь в сохранении института семьи и
профилактике социального сиротства. Но,
на наш взгляд, необходимо усилить работу
по выявлению кризисных семей и их реаби�
литации.

В настоящее время в стране взят курс на
деинстуализацию детей�сирот и детей, ос�
тавшихся без попечения родителей. Прези�
дент Д. Медведев в Послании Федерально�
му Собранию 22 декабря 2011 года дал
поручение Правительству РФ представить
предложения о дополнительных мерах, на�
правленных на стимулирование развития
семейных форм устройства детей�сирот.

В Карачаево�Черкесской Республике
идет активный процесс устройства детей �
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, на семейные формы воспитания.
Так, из 1506 детей этой категории на семей�
ные формы воспитания отдано 1396.Только
в 2011 г. в Карачаево�Черкесской Республи�
ке на разные формы семейного воспитания
устроено 203 ребенка.

Для стимулирования процесса деинсту�
ализации детей�сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, Народным Собра�
нием (Парламентом) Карачаево�Черкесской
Республики от 22.12.2011г. принят Закон
Карачаево�Черкесской Республики «О вне�
сении изменений в Закон Карачаево�Чер�
кесской Республики «О приемной семье в
Карачаево�Черкесской Республике».

 В соответствии с Законом Карачаево�
Черкесской Республики от 20.03.2007г. №
7�РЗ «О приемной семье в Карачаево�Чер�
кесской Республике» и Законом Карачаево�
Черкесской Республики от 29.12 2012г. №86�
РЗ «О республиканском бюджете Карачае�
во�Черкесской Республики на 2012 год»
размер ежемесячного вознаграждения, при�
читающегося приемному родителю в 2012
году, составляет 4 611,0 рублей на каждого
ребенка. Размер денежных средств, пред�
назначенных для ежемесячной выплаты опе�
кунам (попечителям), приемным родителям
на содержание находящихся под опекой (по�
печительством) детей�сирот и детей, остав�
шихся без попечения родителей, в возрасте
от 0 до 6 лет � 6 533,0 рублей на одного
ребенка, в возрасте от 6 до 18 лет � 7 704,0
рублей. Размер денежных средств подле�
жит ежегодной индексации. В соответствии
с постановлением Правительства Российс�
кой Федерации от 27 декабря 2010 г. № 1119
«О предоставлении субвенций из федераль�
ного бюджета бюджетам субъектов Россий�
ской Федерации на выплату единовремен�
ных пособий при всех формах устройства
детей, лишенных родительского попечения,
в семью» производится выплата единовре�
менного пособия, размер которого в 2012
году составляет 12405,32 рубля.

В целях обеспечения подготовки граж�
дан и сопровождения замещающих родите�
лей на базе РГБУ «Карачаево�Черкесский
институт повышения квалификации работ�
ников образования» создан Центр практи�
ческой психологии и содействия семейно�
му устройству детей, оставшихся без попе�
чения родителей, подготовки и сопровож�
дения замещающих семей.

Продолжение следует.

ОТКРЫВАЯ мероприя�
тие, министр внутрен�

них дел Жаудат Ахметханов
поблагодарил ветеранов
службы за огромную рабо�
ту, которую они проводят с
молодыми сотрудниками
полиции. Эта работа в све�
те последних событий в Та�
тарстане, других регионах
очень важна. Не секрет, что
многие полицейские, даже
пройдя аттестацию, не все�
гда соответствуют своему
высокому званию � блюсти�
теля порядка. «Но нельзя, �
говорил Ахметханов, � за
столь короткое время изме�
нить философию и психоло�
гию человека, который не
дорожит честью полицейс�
кого, честью офицера».

Министр внутренних дел
рассказал, как ведется от�
бор нового пополнения.

� К сожалению, � говорил
Жаудат Юсупович, � отбор
выдерживают далеко не
все. Так, из 350 претенден�
тов сегодня мы отобрали
только 15 человек. И зачас�
тую люди не подходят нам
не по физическим парамет�
рам, с этим все нормально,
у многих (несмотря на на�
личие диплома о высшем
образовании) большие про�
блемы с грамматикой. К
примеру, из последнего по�
тока писавших диктант �
скажу, не самый сложный, �
а их было 51 человек, с рус�
ским языком, образно гово�
ря, не справились 48. И это
вина не только кандидатов,
желающих работать в пра�

ИСПОЛЬЗОВАТЬ
ПОТЕНЦИАЛ
ВЕТЕРАНОВ

В минувший
четверг в актовом
зале МВД по КЧР
отчитался о про#
деланной работе
за год совет вете#
ранов правоохра#
нительных
органов

Дорогие ветераны МВД!
Приказом министра внутренних

дел Российской Федерации от 12 авгу�
ста 2010 года № 580 17 апреля объявлен
Днем ветерана органов внутренних дел
и внутренних войск МВД России.

В нынешнем году День ветерана от�
мечается вторично, одновременно с 21�
летием создания Общественной орга�
низации ветеранов органов внутренних
дел и внутренних войск МВД России.

От имени руководства, коллегии,
Совета ветеранов и личного состава
сердечно поздравляем вас, дорогие наши
ветераны, с праздником, желаем здо�
ровья, неиссякаемой энергии и долгих
лет жизни.

Вы � офицеры, посвятившие жизнь
служению Отечеству. Героизм, вер�
ность гражданскому долгу и выбран�

ному жизненному пути вызывают зас�
луженное уважение среди личного со�
става правоохранительных органов
республики.

Высоко оценен ваш вклад в дело борь�
бы с преступностью. Именно вы явля�
етесь примером героизма, отзывчиво�
сти и ответственности для молоде�
жи, помогаете воспитывать новые по�
коления стражей правопорядка. Ог�
ромное вам за это спасибо и низкий по�
клон!

С уважением,
министр внутренних дел по КЧР

генерал#майор полиции
Жаудат АХМЕТХАНОВ.

Советник министра #
председатель Совета ветеранов

Али КОЧКАРОВ.

воохранительной системе,
это беда всей нашей обще�
образовательной системы.

С министром трудно не
согласиться � сегодня, что�
бы выпускник школы полу�
чил достойные баллы по
ЕГЭ, одним родителям при�
ходится вкладывать огром�
ные суммы в репетиторов
(тех же учителей); другие
идут иным путем, находя
лазейки обойти закон. Но
будет ли польза государ�
ству, то есть нам с вами, от
такого горе�выпускника,
которому купили аттестат о
среднем образовании, по�
том купят диплом о выс�
шем? Не рубим ли мы сук,
на котором сидим?

Впрочем, риторических
вопросов можно задавать
множество, только вот отве�
тов на них не всегда получа�
ем. Может быть, причина и
в нас самих?

Взять, к примеру, после�
дний трагический случай на
пр. Ленина в Черкесске,
когда водитель автомашины
«Порше Кайен» (даже ста�
рая модель которой стоит
не менее миллиона рублей)
врезался в киоск, а затем и
в заборы двух домовладе�
ний. Это же какую скорость
нужно было развить на цен�
тральной улице Черкесска,
чтобы получился удар такой
силы?!

В аварии погиб пасса�

жир иномарки. “Не купил
же этот автомобиль сам
молодой человек, не при�
знающий никаких автори�
тетов. Его пытались остано�
вить сотрудники полиции, и
он развил скорость до 200
километров в час, чтобы от
них скрыться. Кто выиграл
в этой трагической исто�
рии?” � вопрошал Жаудат
Юсупович.

Отдельной строкой в
выступлении министра
внутренних дел прозвучала
мысль о повышении пре�
стижа полицейской служ�
бы. «Мы говорим о своих
проблемах открыто, � отме�
чал Ахметханов, � и с недо�
бросовестными полицейс�

кими будем расставаться
без сожаления, но мы бу�
дем защищать полицейс�
ких, которые честно испол�
няют свой долг». Он привел
пример, когда в отношении
сотрудника полиции, пытав�
шегося задержать наруши�
теля, спустя два месяца
возбудили уголовное де�
ло... за превышение долж�
ностных полномочий. Дру�
гой пример: некто, выйдя из
ресторана, обстрелял поли�
цейского из травматическо�
го пистолета. «Мы собрали
материал, � говорил ми�
нистр внутренних дел, � пе�
редали в Следственный ко�
митет, а нам его оттуда вер�
нули».

Чтобы полиция работа�
ла на высоком профессио�
нальном уровне, должны
быть созданы условия. К
сожалению, решение мно�
гих проблем упирается в
финансирование. «У нас
сейчас 37 комплексов по
фиксации нарушений пра�
вил дорожного движения, �
говорил министр, � факти�
чески простаивают, а зна�
чит, не собираются штрафы,
которые бы пошли на реше�
ние многих социальных воп�
росов».

Но кроме финансирова�
ния, отмечал Ахметханов,
немаловажен и человечес�
кий фактор, то есть люди,
которые бы могли передать
свой опыт, поделиться ба�
гажом знаний с молодыми
сотрудниками, решившими
связать свою жизнь с нелег�
кой работой в полиции. И
эти люди вы � ветераны пра�
воохранительных органов,
говорил министр, и мы на�
деемся на вашу помощь и
поддержку в создании по�
ложительного имиджа по�
лицейского.

«Совместными усилия�
ми, � резюмировал Ж. Ах�
метханов, � мы должны вы�
растить новое поколение
полицейских».

Полина СЕМЕНЧЕНКО.

 Дороги, дороги...

НАСТУПЛЕНИЕ весны, в числе прочего, знаменует и на�
чало ремонтных работ на дорогах. Укладка асфальта

достаточно сложный технологический процесс и от того,
насколько он профессионально выполнен, зависит ком�
форт как водителей, так и пассажиров.

В рамках планового ремонта улично�дорожной сети
республиканского центра предприятие МУ ДЭП проводит
работы по восстановлению асфальтового покрытия на ули�
цах Черкесска. Привлечена вся необходимая техника. Воп�
росы качества работ координирует коммунальный отдел
мэрии города.

Соб. инф.

В СВЯЗИ с участивши�
мися обращениями

жителей республики с
вопросами по трудоуст�
ройству сообщаем, что на
данный момент в ОВД КЧР
вакансии имеются в поли�
ции (уголовный розыск,

НА ВОПРОС, какая про�
фессия самая важная,

каждый ответит по�свое�
му. А если спросить, какая
профессия самая трудная
и напряженная, наверно,
в первую очередь назовут
мужские специальности
пожарных спасателей, по�
лицейских, военных. Са�
мыми знающими назовут
ученых, всех работников
умственного труда. Но су�
ществуют люди, работа
которых объединяет все
вышеназванные характе�
ристики. Дело их жизни �
самое необходимое, са�
мое трудное, самое ответ�
ственное, требующее по�
стоянного совершенство�
вания. В их руках находят�
ся жизни людей. Их имя �
врачи. Именно от того, как
быстро они распознают
болезнь и насколько вер�
ное назначат лечение, за�
висят здоровье и жизнь
пациентов.

Так случилось, что я за�
болела и потребовалось
хирургическое вмеша�
тельство. Очень боялась и
переживала, мама тоже
себе места не находила.
Но наши страхи были на�
прасны, потому что опери�
ровал меня замечатель�
ный врач�хирург, заведую�
щий отделением оторино�
ларингологии Карачаево�
Черкесской клинической
больницы, доктор меди�
цинских наук, профессор
Арсений Оникович Гюсан.
Также он является заведу�
ющим кафедрой отола�
рингологии, хирургии го�
ловы и шеи МИ СКГГТА,
имеет звания заслуженно�
го врача Российской Фе�
дерации, народного врача
КЧР. Все его звания назва�
ла не случайно, потому что
этот врач достоин самых
лучших слов. И это не толь�
ко мое мнение, но и мне�
ние многих людей, кото�
рым довелось с ним стол�
кнуться. У А. Гюсана очень

Спрашивали – отвечаем
О вакансиях
в органах

внутренних
дел КЧР

участковые уполномочен�
ные полиции, патрульно�
постовая служба поли�
ции), куда требуются
граждане мужского пола,
отслужившие в Вооружен�
ных Силах РФ. Вакантных
должностей в юстиции и
внутренней службе в на�
стоящее время нет.
Управление по работе

с личным составом
Заместитель начальника

29�22�29
Заместитель начальника

29�22�69
Канцелярия 29� 25�81.

УРЛС МВД по КЧР.

Из почты редакции

Очень
человечный

человек
важная специализация �
диагностика околоносовых
пазух, ринопластика. Арсе�
ний Оникович быстро по�
ставил диагноз и проопе�
рировал.

Несмотря на все свои
звания и ранги, Арсений
Гюсан прост в общении с
пациентами. Удивительно,
но до конца нашего выз�
доровления он всегда был
рядом, помогал словом и
делом. Выполнял даже то,
что мог выполнить медик
статусом ниже. Арсений
Оникович был настолько
человечным, общитель�
ным и внимательным, что
все больные восхищались
его чутким отношением.
Не каждый на это спосо�
бен. Трудно даже предста�
вить, что стало бы с людь�
ми, в частности, со мной,
если бы не было таких вра�
чей, как Арсений Онико�
вич. Как настоящий психо�
лог, он умеет выслушать
больного, успокоить, все�
лить надежду, уверенность
и веру, убедить в необхо�
димости правильного ле�
чения и настроить на выз�
доровление.

Быть настоящим вра�
чом, врачом с большой
буквы может не каждый.
Для этой профессии надо
обладать особым складом
характера, внимательнос�
тью, терпеливостью, спо�
койствием, добротой и в
то же время уметь быстро
принимать решения. А
главное, быть всем серд�
цем преданным своему
делу. Арсений Гюсан обла�
дает всеми этими каче�
ствами. Именно такие вра�
чи, как он, каждый день со�
вершают подвиг. Мы с ма�
мой от всего сердца бла�
годарны Арсению Онико�
вичу за успешно прове�
денную операцию и реа�
билитацию. Желаем ему
крепкого здоровья и дол�
гих лет жизни.

А. ОЗРОКОВА.

ПОДВЕДЕНЫ окончательные итоги реги�
онального этапа Общероссийской

олимпиады школьников по основам право�
славной культуры. По данным сайта
pravolimp.ru, двое учащихся воскресной
школы при храме ст. Преградной, которой
руководит председатель Карачаево�Черкес�
ского отделения Императорского Право�
славного Палестинского Общества М. Дуд�
кина, отмечены дипломами Российского со�
вета олимпиад школьников.

Это Владислав Астахов и Юлия Шефер,
которые были победителями прошлогодне�
го регионального этапа и достойно пред�
ставили Карачаево�Черкесию на суперфи�
нале в Москве в мае 2011 года. Астахов,
занявший 1�е место в республиканском эта�
пе олимпиады, проходившем 10 февраля
этого года, приглашен в Москву на участие
в суперфинале, который состоится в конце
апреля.

Подведены итоги регионального этапа Общероссийской
олимпиады школьников по основам православной культуры

Грамотность и духовное богатство

В качестве педагога�консультанта его
будет сопровождать М.  Дудкина. По ее сло�
вам, участие в олимпиаде – прекрасная
возможность не только проверить знания,
но и расширить кругозор культурологичес�
кого мышления школьников. «Мы должны
видеть наших детей в будущем не только
грамотными, но и духовно богатыми людь�
ми. Дети любят конкурсы, соревнования и
олимпиады, и это замечательно, если со�
держание этих проектов будет воспитывать
и формировать личность нашей молодежи.
Олимпиада по основам православной куль�
туры � очень мощный просветительский
проект, несущий подрастающему поколе�
нию свет Православия. Поэтому мы поддер�
живаем и будет поддерживать впредь та�
лантливую и целеустремленную православ�
ную молодежь и православное олимпийс�
кое движение».

Соб. инф.

У с т ь � Д ж е г у т и н с к и м
межрайонным след�

ственным отделом СУ СК
России по КЧР возбужде�
но уголовное дело по фак�
ту убийства 31�летней жи�
тельницы п. Малокурган�
ного Карачаевского райо�
на КЧР Тамары Д.

Следствием установ�
лено, что 21.07.2011 г.,
примерно в 22 часа, она
пошла к своей подруге и
не вернулась.

01.08.2011 г. труп жен�
щины был обнаружен в
пойме реки Кубань, на
южной окраине а. Сары�
Тюз Усть�Джегутинского
района КЧР, с травмати�
ческими повреждениями в

Помочь следствию
области головы.

Согласно судебно�меди�
цинскомуо исследованию,
смерть Д. наступила от ме�
ханической асфиксии
вследствие утопления.

В настоящее время по
уголовному делу проводят�
ся необходимые следствен�
ные действия и оперативно�
розыскные мероприятия,
направленные на установ�
ление всех обстоятельств
происшествия и привлече�
ние к уголовной ответствен�
ности лица (лиц), совер�
шивших данное преступле�
ние.

У органов предваритель�
ного следствия имеются
достаточные данные пола�

гать, что преступление в
отношении Д. было совер�
шено на территории Кара�
чаевского района КЧР, в
связи с чем всем, кому
что�либо известно о со�
вершенном преступлении,
просьба сообщить в Усть�
Джегутинский межрайон�
ный следственный отдел
по телефону (8�878�75) 7�
44�81 или по телефону
“02”, конфиденциальность
гарантирована.

С. ШУВАЕВ,
старший помощник

руководителя След#
ственного управления
СКР по Карачаево#Чер#
кесской Республике
подполковник юстиции.



17 апреля 2012 года«День республики»
3

ЧЕЛОВЕК, к которому я
спешила ранним вос�

кресным днем, хорошо зна�
ком тебердинцам, потому
что Виктория Лукьянова
живет и работает в Тебер�
динском заповеднике более
30 лет.

Судя по многочислен�
ным отзывам, лесничий Лу�
кьянова � человек, не толь�
ко знающий свое дело, но и
любящий лесную службу,
родную природу, она даже
в труднейших условиях на�
ходит возможность не толь�
ко выполнять установлен�
ный лесничеству план, но и
охранять лес от пожаров,
вредных насекомых и бо�
лезней. Словом, работает
вдохновенно, с полной от�
дачей сил и знаний.

Сама Виктория � не ме�
стная барышня. С Дальнего
Востока.

� Из города Свободный
Амурской области, � уточня�
ет Виктория Юрьевна, � ког�
да я закончила девять клас�
сов, родители переехали в
Набережные Челны. Они
жили в городе “КамАЗов”, а
я уехала поступать в Моск�
ву. В лесотехнический ин�
ститут.

Вика с детства любила
природу � лесные поляны,
усыпанные брусникой, зем�
ляникой, ценила красоту
сосновых боров и березо�
вых рощ, величавость Аму�
ра�батюшки и суетность его
мелких притоков. Потому ее
желанию учиться лесному
делу никто в семье не уди�
вился и в Москву отпустили
с легкой душой, несмотря
на то, что дочка была един�
ственным ребенком в се�
мье. Годы учебы пролетели
быстро. Преддипломную
практику Виктория решила
пройти на Алтае. На озере
Телецком.

� Красота на Алтае нево�
образимая,� вспоминает
Виктория,� но места до�
нельзя глухие. Высокие го�
ры вздымаются в пустоту, а
в сумеречном свете кажут�
ся просто серой гигантской
кляксой, дороги � едва раз�
личимым шрамом на земле.
Впрочем, какие дороги?
Бескрайние просторы, но
при этом ни путника, ни
кордона, ни деревеньки.
Способ передвижения � ли�
бо на лодке по озеру, либо
вертолетом…Потому, когда
после окончания института
мне предложили на выбор
два заповедника � Алтайс�
кий и Тебердинский, я выб�
рала последний. Во�первых
� ближе, а во� вторых,…к
тому времени у меня оста�
лась только мама…

Встретили девушку ра�
душно. Директор заповед�
ника Джаппар Салпагаров
ей тотчас выделил комнату
в общежитии, назначил по�
мощником лесничего (сей�
час, правда, эта должность
называется немного иначе:
участковый госинспектор по
охране природы) в Джама�
гатское лесничество. С тех
пор, как я уже сказала, про�
шло более 30 лет…

Джамагатское лесниче�
ство � большое хозяйство,
так что забот и хлопот у лес�
ничих много. Но сегодня у
Виктории выходной день, и
мы беседуем с ней, сидя на
лавочке в центральной
усадьбе. Кругом одни ели и,
словно аромат дорогого
вина, повсюду дыхание вес�
ны, которая прошлась вол�
шебной кистью по склонам
гор, почернила старинное
серебро дальних хребтов.
Про такие места, как запо�
ведник, можно смело гово�
рить стихами Твардовского:

Жить бы да петь
в заповеднике этом

от многолюдных дорог
в стороне,

малым, недальним
довольствуясь эхом 


вот оно счастье.
Да, жаль, не по мне…

� А замечают ли идилли�
ческую весеннюю красоту

«…Души богатство,
какого Крез не собирал…»

люди, призванные зани�
маться воспроизводством и
охраной лесных богатств?

� Всякое бывает. Бывает
так, десять раз мимо этой
красоты пройдешь � и не
заметишь. Причиной тому �
нескончаемый поток рабо�
ты. Ведь заповедник не про�
сто красота, это кладовая
природы. Здесь растет не
только береза, как и везде
на Кавказе, конечно же,
наибольший удельный вес
имеют хвойные насаждения
� но и дуб, который счита�
ется символом мощи, муже�
ства и жизненной силы, бук,
ольха, осина…А еще фун�
дук, лещина, рябина, кали�
на…А как сбросить со сче�
тов целебные травы, сельс�
кохозяйственные возмож�

Человек и его дело

ности наших лесных угодий
� травы по лесным перелес�
кам растут сочные, а лесные
чащи спасают животных от
полуденного зноя и овода?
За всем нужен глаз да глаз…

� А ценной древесиной,
имею в виду тис, красное
дерево, ваше лесничество
может похвастаться?

� “Для химика каждый
элемент � золото” � так, ка�
жется, сказал Менделеев.
Такого же мнения, думаю,
придерживается каждый
лесник относительно любо�
го дерева, будь то кора�
бельная сосна или бук.

Кстати, одно почтенного
возраста буковое дерево
растет вдоль дороги, веду�
щей на Домбай, и под его
сенью фотографируются на
память почти все туристы.
В такие минуты я вспоми�
наю рассказ журналиста
“Комсомолки” Пескова о
том, как крестьянин в Швей�
царии хотел было срубить
по каким�то важным хозяй�
ственным соображениям
вяз, стоящий на его земле.
Но власть отказала: испор�
тишь пейзаж. Пейзаж в
Швейцарии � валюта…

Так вот о тисе. Он у нас
растет.

� Какие еще достопри�
мечательности есть в ва�
шем лесничестве?

� Нарзанные источники,
озера, водопад Шумка…

� До Шумки ехать � одно
удовольствие, до нарзанов
можно тоже добраться пло�
хо � хорошо� ли, а вот к озе�
рам? По таким тропам, как
в народе говорят, только
мертвых да кислое молоко
возить. Как же вы добирае�
тесь?

� А что делать? Работа
требует мобильности, она
не позволяет топтаться на
месте, потому в труднодос�
тупных местах лошади вы�
ручают.

� В седле в Теберде на�
учились держаться?

� Да нет. Я еще в Благо�
вещенске занималась в кон�
носпортивном клубе, в Мос�
кве в свободное от учебы
время пропадала на иппод�
роме. Здесь у меня своя
лошадь. Дарга зовут. Умни�
ца, каких свет не видел!
Едем мы с ней как�то в уще�
лье Назалы�кол. Это сосно�
вый бор, а рядом с ним гора,
склоны которой по весне
утопают в цветущих родо�
дендронах…Эдем отдыхает.
Дарга сразу сбавляет темп,
без какого�либо понукания.
Дескать, давай полюбуемся
этой красотой…

� Виктория, о том, что в

России вырубают леса и
скоро лес будет на вес зо�
лота, не говорит разве что
ленивый. Весьма и весьма
актуальна эта тема и в Ка�
рачаево�Черкесии. Как в
Джамагатском лесничестве
обстоят дела с незаконны�
ми вырубками?

� Один из моих любимых
известных лесоводов Теп�
лоухов в свое время сказал:
“Лес � есть такое богатство
природы, которым человек
должен пользоваться бла�
горазумно, имея в виду не
одну лишь личную времен�
ную выгоду, а сбережение
его для потомства”. Сохра�
нить лес сокращением или
запрещением рубок нельзя,
потому как он � живой орга�
низм. Уникальный орга�

низм, потому что он возоб�
новляемый природный ре�
сурс. И если достигнутый
биологической спелости
лес не срубить, он сам по�
гибнет и создаст условия
для размножения вредите�
лей и возникновения болез�
ней.

� Прямо�таки болезней?
� С деревом, как со вся�

ким живым существом, мо�
жет приключиться много
болезней. Один удар топо�
ром � просто так, походя, от
делать нечего � и все: дере�
во заболело. Или молния
ударит � расщепит ствол…
А дятлы? А червяки�закоры�
ши? Что же касается выруб�
ки хорошего, спелого, да в
придачу ценного леса с на�
шего ведома � это исключе�
но.

� Но за всеми дровосе�
ками ведь при всем жела�
нии не уследить?

� Тому, кого схватили за
руку, рассчитывать не на
что. Мой шеф � лесничий
Кама Текеев спуску не даст
даже ближайшим родствен�
никам, попадись кто на этом
неблаговидном деле. Раз�
говор один � с правоохра�
нительными органами. За
всеми уследить, конечно
же, нереально, но смею за�
верить � процент браконь�
ерских вырубок на нашем
участке � мизерный.

Рабочий день Лукьяно�
вой начинается в шесть
утра. Летом и того раньше,
потому как у женщины хоз�
двор, где она с сыном Вик�
тором держат скотину.

� Муж � Николай Лукья�
нов, он работал начальни�
ком опергруппы в заповед�
нике, здесь и познакоми�

лись � рано умер, ушла из
жизни мама, которую я заб�
рала к себе из Набережных
Челнов… Так что, и дом, и
огород, и скотина на сыне
и мне… Домашние дела ут�
ром забирают минут трид�
цать, затем� на работу. В
первую очередь, есте�
ственно, уделяем внимание
лесокультурным работам,
что означает создание наи�
более благоприятных усло�
вий для повышения продук�
тивности каждого лесного
гектара. Летом, к примеру,
помимо всего немаловаж�
но, чтобы дары природы из
леса людьми брались раци�
онально и безвредными
для окружающей среды
способами. Сами знаете,
как много в этих местах

лесного ореха, черники,
малины.

� Но ведь там, где мали�
на, там и медведь, а в пос�
леднее время об их агрес�
сивности только и говорят…

� Я очень хорошо отно�
шусь к медведям. Никаких
неприятностей у меня с
ними не было, хотя много
времени доводится прово�
дить в самых что ни на есть
медвежьих местах и даже
приходилось пользоваться
“медвежьими услугами”.

� В смысле?
� В прямом. Когда в лесу,

в горах высокая трава, про�
дираться через нее� заня�
тие не из приятных, особен�
но после дождя или по росе.
А набредешь на медвежью
тропу � и едешь словно по
широкому коридору. Вооб�
ще, мое глубокое убежде�
ние, если животное близко
подходит к человеку � зна�
чит, что�то у него не в по�
рядке. Здоровое животное
к человеку приближаться не
станет, а коль приблизится
� так столь же ловко убежит.
Как это сделал однажды
один олень…

� Что это за история?
� У меня сенокос в мес�

течке Чотча на Гоначхире, и
я обычно на время страды
сооружаю нехитрый бала�
ган, в котором ночую. Как�
то под утро рядом слышит�
ся лающий звук, точнее,
нечто среднее между хрю�
каньем и лаяньем собаки.
Откидываю полог � на поро�
ге стоит красавец � олень
кирпично�красного цвета и
бьет копытом. Не понрави�
лось зверю, что я вторглась
на его территории. По боль�
шому счету, район Кепталы

� их вотчина. Там лесничим
� Михаил Деширашвили.

� Признаться, с первой
минуты хочу спросить: како�
во работать одной в мужс�
ком коллективе?

� Мне везет на коллег.
Начинала работать с лесни�
чим Маркизом Азретовичем
Джуккаевым; с отцом ны�
нешнего директора запо�
ведника. Работа с ним была
постижением понятия про�
фессионализма, патрио�
тизма, бескорыстия и поря�
дочности. Он брал меня с
собой и на лесосеки, и на
перечет делянок, и на сено�
кос, учил охотиться, ловить
рыбу… Добрым словом все�
гда вспоминаю Азамата Се�
менова, Хасана Чотчаева,
по стопам которого пошел

его сын Мурат. Трудовых
семейных династий в запо�
веднике очень много. Я про
этих людей могу сказать
лишь стихами: “Почувство�
вать добра приятство � та�
кое есть души богатство,
какого Крез не собирал…”
Они за меня всегда горой, а
когда встает вопрос обеспе�
чения сохранности елок в
предновогодние дни либо
наступает период высокой
пожарной опасности, одну в
лесу практически не остав�
ляют.

� Но сами�то не боитесь?
В наше время из�за одной
елки какой�нибудь выродок
может перерезать горло,
встань у него поперек пути.

� Не верю, как говорил
Станиславский. Вы только
представьте себе, стоят
ели� огромные снежные
колокола. Ты к ним руку
протянешь, а они тебя об�
дадут такой снежной пылью,
что можно задохнуться. От
счастья. Или идешь среди
них, облепленных снежной
бахромой, и тебе чудится,
что слышишь потрескива�
ние, похожее на потрески�
вание мебели в жарко на�
топленной комнате, и куда
только холод девается? Ко�
му в голову дурные мысли
придут при виде такого?

� А пожары, которые, не
очень преувеличив, можно
назвать бедствием, страху
не нагоняют?

� Это не просто бедствие
� стихийное бедствие. При
экстремальных погодных
условиях со своими отрица�
тельными последствиями
пожары соизмеримы, пожа�
луй, лишь с наводнениями
и ураганами. Последние
годы Всевышний нас мило�
вал, но в памяти до сих пор
пожар на Тала�баши, хотя
миновало уже почти 20 лет.
Пожар тушили всем миром
� пожарные, лесники, мили�
ционеры, старики, школь�
ники. Медвежья балка заня�
лась огнем в 2002�м, а скло�
ны ее до сих пор голы…По�
тому не устаем повторять
всем встречным � попереч�
ным, что нельзя разводить
огонь под сухими деревья�
ми. Идете по грибы, по яго�
ды, по травы и решили кос�
тер развести � так выбере�
те открытую площадку, рас�
чистите небольшой участок
от сучьев, выкопайте тран�
шейку и положите на ее дно
дрова � крест� накрест. И
помните, дрова дровам
рознь. Сухие дрова из ли�
ственных деревьев в отли�
чие от хвойного сухостоя
долго обеспечивают жар и

НЕ ОСКУДЕЕТ
ПАМЯТЬ

Я хорошо знала семью
фронтовика Якуба Алимова.
Алимовы были нашими со�
седями, аульчане горди�
лись подвигом Якуба Исае�
вича. Он являлся примером
добропорядочности, чест�
ности, человеколюбия не
только для своих детей, но
и всей молодежи аула. Он
умер в 1988 году, не успев
встретить 45�летие Вели�
кой Победы. Много раз
встречалась я с ветераном,
слушала его рассказы.

Рассказывать
про военные годы
Якуб Исаевич не
любил, не лю�
бил вспоми�
нать и первые
тяжелые годы
отступления.
Охотнее рас�
сказывал о
своих друзьях�
однополчанах из
18�й армии, 8�го от�
дельного гвардейского
батальона. Многие из его
боевых друзей так и не вер�
нулись домой.

Якуб Алимов родился 8
марта 1916 года. Летом
1938 года начались воору�
женные столкновения меж�
ду японскими и советскими
войсками на советско�
маньчжурской границе. В
1937 году Алимова призва�
ли на службу, тогда никто не
знал, что скоро наступят
страшные годы войны. В
мае 1939 года японские
войска вторглись на терри�
торию Монголии в районе
реки Халхин�Гол. Здесь и
произошло боевое креще�
ние молодого солдата, и он
достойно показал себя за�
щитником Отечества.

В ноябре 1939 года Али�
мов участвовал в финской
кампании. Тяжёлые испыта�
ния были ещё впереди. 22
июня 1941 года немецко�
фашисткие войска без
объявления войны вторг�
лись на территорию нашей
страны. Одним из городов,
явившихся несокрушимым
бастионом на пути фашист�
ских полчищ был г. Новорос�
сийск. На восточной окраи�
не города, в районе цемен�
тных заводов, был создан
огневой рубеж, остановив�
ший наступление противни�
ка. Враг так и не смог вос�
пользоваться морским пор�
том. Ни один фашистский
корабль не вошел в Цемес�
скую бухту. В сражении под
Новороссийском, на Сапун�
горе, воевал и старший лей�
тенант 8�го отдельного
гвардейского батальона
18�й армии Якуб Алимов.

Не раз на встречах с мо�
лодёжью аула он рассказы�
вал, что такой страшной

НЕТ в России семьи такой, где не памятен свой ге#
рой, ибо война коснулась каждого советского че#

ловека, ворвалась в каждую семью. Не прошла она и
мимо маленького старинного ногайского аула Кара#
мурза, на берегу Кубани.

картины разру�
шений он не ви�
дел никогда.
Трудно было

поверить, что
год назад на этих

истерзанных берегах
Цемесской бухты был уди�
вительно уютный, цветущий
город. Теперь здесь лежа�
ли груды пепла и развалин.
Города практически не ста�
ло...

Высадка десанта и зах�
ват плацдарма, позже на�
званного «Малой Землей»,
сыграла огромную роль в
обороне Новороссийска. За
доблесть и мужество своих
защитников Новороссийску
было присвоено звание го�
рода�героя. 16 сентября
1943 года город был осво�
божден, а Алимов попал в
военный госпиталь с тяже�
лыми ранениями.

В госпитале бесстраш�
ный боец из ногайского
аула вступил в ряды Комму�
нистической партии, а
партийный билет лично вру�
чил ему Леонид Ильич
Брежнев, политрук 18�й ар�
мии.

Позже наш земляк при�
нимал участие в боях за
Варшаву, брал Берлин. На�
граждён орденами Славы III
степени, Отечественной
войны I и II степеней, меда�
лями “За отвагу”, “За побе�
ду над Германией”. В цент�
ре аула Карамурза стоит
памятник воинам, погиб�
шим в годы Великой Отече�
ственной войны. На них зо�
лотыми буквами высечены
имена не вернувшихся с
войны, но моему соседу
Якубу Исаевичу посчастли�
вилось вернуться, его име�
ни нет на обелиске, его имя
� в сердцах его детей, вну�
ков, и эту память они сохра�
нят, пока жив род Алимовых.

Т. ДЫШЕКОВА,
заслуженный работ#

ник культуры России,
заслуженный журналист

Карачаево#Черкесии.

Спорткурьер

Из Нальчика с медалями
В г. Нальчике прошел Всероссийский

турнир по боксу среди взрослых
класса А, посвященный возрожде#
нию репрессированного балкарско#
го народа. Золотую медаль турнира
в своей весовой категории до 91 кг
завоевал воспитанник Арсена
Чекунова Солтан Тебуев.

НА ПУТИ к победе спорт�
смена ожидали три встречи.
Первые две он выиграл с ве�
сомым отрывом: 16:4 и 11:3
соответственно. А вот фи�
нальный бой дался Солтану
очень тяжело. Однако боксер
сумел преодолеть себя и за�
работать решающие очки, ко�
торые подняли его на высшую
ступеньку пьедестала. Кстати,
можно сказать, что Тебуев та�
ким образом сделал себе по�
дарок, потому что именно в эти
дни исполнилось ровно одиннадцать лет, как он пришел в
бокс.

На счету у Солтана победы на первенствах России и
Южного федерального округа, различных международных
турнирах. В 2004 году он был признан лучшим боксером Юга
России. Это первая награда С. Тебуева в соревнованиях сре�
ди взрослых и первое выступление после вынужденного двух�
летнего перерыва из�за травмы кисти ударной руки, что,
наверное, многократно увеличивает ценность принесенной в
копилку республики награды.

“Солтан еще не в форме. Он был готов не более чем на
50%, но выложился на все 100%. Его выступление осложня�
лось еще и тем, что Солтан впервые выступал в категории до
91 кг (до этого он боксировал в категории до 75 кг). Но он
парень волевой, с характером, с детства таким был. Этого у
него не отнимешь”, – отмечает его тренер Арсен Чекунов.

Солтана Тебуева также можно поздравить с включением в
ряды мастеров спорта.

Стать мастером спорта по боксу – ближайшая цель дру�
гого медалиста из Карачаево�Черкесии на этом чемпионате,
воспитанника Дениса Давыдова Азрета Меремкулова (75 кг).

Спортсмен блестяще провел первый бой, не пропустив ни
одного удара противника, в итоге продемонстрировал ред�
кий счет: 11:0. Но в полуфинальном поединке удача покинула
нашего земляка. В результате – почетная “бронза”. У Азрета
Меремкулова, перспективного боксера, не раз становивше�
гося победителем и призером различных первенств и турни�
ров среди юниоров, на чемпионате в г. Нальчике в новой
возрастной категории был дебют, поэтому третье место – это
успех.

Соб. инф.
Фото Таулана ХАЧИРОВА.

НА СНИМКЕ: Солтан ТЕБУЕВ.

не дают сильного пламени
и дыма.

Заботятся лесники по�
путно и о животном мире.
Об этом свидетельствует
бережное отношение Вик�
тории � кто бы подумал? �
даже…к опавшей хвое.

� Если бы вы увидели,
как, с каким удовольствием
звери, которыми руководит
безошибочный инстинкт,
весною, когда нету никакой
витаминной пищи, поедают
хвою, то, даже не будучи
специалистом, поняли бы,
что в хвое нечто полезное,
необходимое для животных.
А именно � витамин “С”,
каротин и т.д.

Посвятила меня Викто�
рия Юрьевна и в тайны об�
разования серки или баль�
зама хвойного, как его на�
зывают в народе: “Если сде�
лать на стволе хвойного
дерева затес, он постепен�
но покроется смолистым
выделением. Эта вытекаю�
щая жидкость из поранен�
ного дерева и есть серка, то

бишь бальзам. А вот если
переусердствовать и сте�
сать очень много коры с
дерева, как это зачастую
делают для розжига костра,
то движение соков прекра�
тится и дерево засохнет…Я
обычно собираю серку, ког�
да иду в горы, к своим лю�
бимым озерам на Уллу�Му�
руджу � Черному и Голубо�
му. Это божественная кар�
тина! Это рериховские
краски! Серебристый под
солнцем водяной простор �
голубой, темно�синий, про�
зрачный, чистый, как сле�
за…

� Виктория, допустим,
наслушалась я ваших ахов и
охов по поводу озер и пода�
лась с друзьями в горы. А
тут туман, который в горах
так часто встречается…

И она, съевшая не одну
собаку в горах, лесах, тума�
нах, объясняет мне, неучу,
что при первых же призна�
ках потери ориентировки
нужно остановиться и воз�
вращаться своим же сле�
дом. В горах ли, в лесу, на
равнине. Все попытки най�
ти другой путь, срезать,
пройти наискосок приведут
к еще пущему заблужде�
нию.

� У любого человека дол�
жно быть видение перспек�
тивы того дела, чем он за�
нимается. Есть таковое у
вас?

� Не хотела бы сбивать�
ся на высокопарный тон, но,
видимо, не получится. Лес�
ник должен быть где�то пи�
итом, потому что, если че�
ловек не понимает красоты,
ему в лесу делать нечего. А
самое главное, тогда ему
легче дается лесничье дело.
Оно одно � на все времена
� останавливать тех, кто жил
и живет не логикой сегод�
няшнего дня, а логикой си�
юминутного интереса.

� И последнее. Викто�
рия, согласитесь со мной,
что у самостоятельности �
по себе знаю, много лет
собкором в газете работа�
ла � есть одна очевидная
ловушка � жалость по отно�
шению к себе. Пожалел
себя и не пошел сегодня на
работу. Откуда начальству
знать � была ты на Уллу�
Муруджу или нет?

� Хоть и мало времени
работает директором запо�
ведника Таулан Джуккаев,
но мы умеем читать правду
с его лица и стараемся от�
вечать тем же.

Аминат ДЖАУБАЕВА.
НА СНИМКЕ: Виктория

ЛУКЬЯНОВА.
Фото автора.

ЧТО же такое правильная
осанка? Это свободное, не�
принужденное и прямое по�
ложение головы и корпуса,
когда живот подтянут, плечи
находятся на одном уровне,
слегка опущены и отведены
назад. Правильная осанка �
это, в первую очередь, сба�
лансированное положение
тела, при котором нагрузка
на позвоночник распределя�
ется равномерно.

Основой правильной
осанки является не только
позвоночник, но и примыка�
ющие мышцы, которые и
удерживают его в правиль�
ном положении. Таким обра�
зом, в сохранении и поддер�
жании правильной осанки

ПРАВИЛЬНАЯ ОСАНКА #ЗНАЧЕНИЕ правильной осанки трудно переоценить.
Это одновременно и причина, и показатель здо#

ровья человеческого организма. Собственно, осанка
# это привычная поза, которую, не задумываясь, при#
нимает человек. Вот к этой позе и должны присмат#
риваться внимательные родители, чтобы вовремя
принять меры и не допустить неправильного разви#
тия своего ребенка. Ведь как констатируют специа#
листы, осанка зависит от многих факторов, но пер#
вые отклонения от нормы начинают проявляться имен#
но в школьном возрасте. К сожалению, дети мало за#
думываются над тем, что сутулость # это не только
некрасиво, но и вредно.

Советы специалиста

участвуют мышцы спины,
живота, шеи, плеч, бедер.
Причем все они работают в
сочетании друг с другом.
Если мышцы пресса ослаб�
лены, то на спинные мышцы
падает дополнительная на�
грузка, при этом происходят
лишние затраты энергии. У
людей с хорошей осанкой
внутренние органы находят�
ся в правильном положении:
сердце, лёгкие, печень, же�
лудок и кишечник работают
в нормальных условиях, дви�
жения выполняются свобод�
но, а значит, организм мень�
ше устает, трудоспособность
повышается, снижается на�
грузка на нервную систему.

Поэтому формированию

правильной осанки следует
уделять внимание с самого
раннего возраста, так как
осанка продолжает форми�
роваться на протяжении все�
го детства и юношества. И
здесь помогают следующие
профилактические меры.

Прежде всего, следует
научиться правильно ходить
и стоять, а именно: равно�
мерно опираться на обе ноги
или чередовать опорную
ногу, держать голову и туло�
вище прямо, а плечи слегка
отводить назад. Сумку или
портфель школьник должен
нести то в одной руке, то в
другой попеременно, но луч�
ше носить ранец.

Родителям нужно при�
сматриваться к тому, как си�
дит их ребенок. Дети долж�
ны сидеть прямо за партой
или столом. Для этого нужно
приобретать стул с регули�
рующейся высотой сиденья
и спинкой, на котором ему
будет удобно и комфортно.
Садиться на стул следует по
правилу «трех углов»: колени
под столом образуют один
прямой угол, линия бедер и
спина � второй, а руки, со�
гнутые в локтевом суставе, �
третий.  Высоту стула необ�
ходимо отрегулировать так,
чтобы сиденье приходилось
на уровень коленных скла�
док.

Очень важно положение
ребенка во время сна. Сон
составляет одну треть чело�
веческой жизни, и положе�
ние тела во время сна силь�
но влияет на осанку. Слиш�

ком мягкий и прогибающий�
ся матрас не даст полноцен�
ной опоры тазу, ведь это са�
мая тяжелая часть тела. Про�
гибающаяся постель искрив�
ляет позвоночник и, как пра�
вило, в ту сторону, на кото�
рой спит человек. Твердый
матрас, напротив, заставля�
ет позвоночник выгибаться в
другую сторону. Лучше выби�
рать жесткий, но довольно
эластичный матрас, который
позволит костям плеч и таза
сохранить свою естествен�
ную линию. Подушка должна
быть мягкой и пластичной, ее
необходимо подкладывать
под шею и голову, два угла
подушки должны распола�
гаться над плечевым суста�
вом.

Формированию хорошей
осанки способствует плава�
ние. Оно наиболее гармонич�
но развивает все мышцы

тела, дает ребенку прекрас�
ную возможность научиться
правильно дышать: давление
воды на грудную клетку спо�
собствует наиболее полному
выдоху, активизирует работу
легких, выравнивает спину.

Если родители заметили,
что нарушение осанки уже
произошло, то в детском воз�
расте, когда кости еще гиб�
ки, все еще можно испра�
вить. Для этого существуют
комплексы специальных уп�
ражнений для правильной
осанки и массаж, курс кото�
рых назначит врач�ортопед.
Физические упражнения �
одно из наиболее действен�
ных средств воспитания пра�
вильной осанки. При занятии
физкультурой формируются
и совершенствуются двига�
тельные навыки, развивают�
ся ловкость, быстрота, сила
и выносливость.

 Л. КАМОВА,
массажист высшей

категории республиканс#
кого врачебно#физкуль#

турного диспансера.

ПУТЬ К ЗДОРОВЬЮ



17 апреля 2012 года«День республики»
4

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября, 67.

Способ печати офсет " 2 п. л.
Индекс 54042

Заказ № Тираж 7105

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 369000, г. Черкесск,
пл. Кирова, Дом печати, 2"й этаж.

E"mail: dr"09@mail.ru, www.denresp.ru
ТЕЛЕФОНЫ: техсекретарь " 26"36"01, отделы: писем
и массовой работы " 26"36"89, новостей "
26"41"83, экономики " 26"36"67, рекламы и
объявлений " 26"36"34, бухгалтерия " 26"52"38,
фотокорреспондент " 26"41"83.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за точность
приведенных фактов, цитат, экономико"статистических данных, собствен"
ных имен, географических названий и прочих сведений, а также за то, что
в материалах содержатся данные, не подлежащие открытой публикации.

Точка зрения редакции не обязательно совпадает с мнением авторов.
Редакция вправе не вступать в переписку. Рукописи и другие оригиналы не
возвращаются и не рецензируются.

За достоверность информации в рекламе и объявлениях редакция
«ДР» ответственности не несет.

Материалы со знаками     и * публикуются на правах рекламы.

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным
территориальным управлением Министерства РФ по делам

печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации.
Свидетельство ПИ № 10#4272 от 17 декабря 2001 года.

Главный редактор#директор В. ВАСИЛЬЕВА.

За доставку газеты подписчикам отвечает
Управление федеральной почтовой связи КЧР.

Тел. 8 (87822) 20"04"13 " отдел доставки.
Р

Перепечатка публикаций и их фрагментов возмож�
на с разрешения редакции, ссылка на «День респуб�
лики» обязательна. Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

СПРАВКИ РЕКЛАМА ОБЪЯВЛЕНИЯ

Пусть денег куры не клюют,
Солидным будет счет в сбербанке!
Пусть соловьи в душе поют
С утра пораньше – спозаранку!
Пусть сердце бьется в такт шагам
 И лишь от счастья замирает!
Пусть праздник на застолье к вам
Друзей и близких собирает!

Любящие тебя дети.

Дорогую и любимую мамочку

ЛИВИНЦОВУ
Елену Владимировну,

П О З Д Р А В Л Я Е М
с днем рождения!

Позади � Ваши семьдесят пять,
Впереди � превосходные годы!
Пусть подарят они новый день,
Благодать и красоты природы!
Пусть улыбка и бодрый настрой
Украшают и радуют чаще!
Каждый прожитый день на земле
Принесет Вам здоровье и счастье!

С любовью, благодарностью и самыми лучшими
пожеланиями Ваши родные и близкие.

Дорогую и любимую

КУЦЕБО
Анастасию Леонтьевну
поздравляем с юбилеем

75 лет!
Желаем тебе здоровья,

удачи и долгих лет
жизни!

Пусть твои профессио&
нальные и человеческие
навыки, внимательное
отношение и впредь

служат на благо нуж&
дающимся.

Счастья и благополучия
тебе на многие годы.

Семья Эбзеевых
 ПОЗДРАВЛЯЕТ

своего любимого отца

ЭБЗЕЕВА
Иммулата Борисбиевича!

С ЮБИЛЕЕМ

С уважением, коллектив и профком
ОАО «Агрокомбинат «Южный».

ПОЗДРАВЛЯЕМ
С ЮБИЛЕЕМ
 генерального директора

ОАО «Агрокомбинат «Южный»

 ПАТОВУ В.А.
Дорогая Валентина Александровна!
Примите наши самые искренние поздрав&

ления с Вашим юбилеем и пожелания креп&
кого здоровья, мира, любви, добра и бла&
гополучия!

Ваше жизненное кредо & трудолюбие, по&
рядочность, принципиальность в работе,
умение всегда доводить начатое до конца,

щедрость души пусть и
дальше Вам не изменяют,

а проблемы, возникаю&
щие на Вашем профес&
сиональном пути, явля&
ются только стимулом
для дальнейшей плодо&
творной работы и но&
вых свершений. Успехов
Вам в любых начинани&
ях оставайтесь ещё мно&

гие годы для нас таким же
требовательным, спра&
ведливым, искренним и от&

зывчивым руководителем.

Желаем крепкого здоровья, удачи
и долгих лет жизни.

Пусть Ваша жизнь будет наполне&
на радостью и теплом родных и

близких людей. Успехов в работе!
Коллектив федерального государственного

бюджетного учреждения
«Туберкулезный санаторий «Теберда».

ПОЗДРАВЛЯЕМ

С ЮБИЛЕЕМ
заведующего ЛДО «Санаторий «Теберда»

врача высшей категории

ЭБЗЕЕВА
Иммулата Борисбиевича! Желаем здоровья и удачи

в достижении поставленных целей,

семейных радостей и долгих лет

активной деятельности!

Семья Абазалиевых:
Бородин, Аксана, Муратбий, Лейла, Сапарбий.

Сердечно поздравляем
с 70)летием

заведующего ЛДО «Санаторий «Теберда»

ЭБЗЕЕВА
Иммулата Борисбиевича!

ООО ТПК «ТРАНССНАБ»
ТРЕБУЕТСЯ НА ПОСТОЯННУЮ РАБОТУ:
кладовщик (знание автозапчастей);
продавецконсультант (знание автозапчастей);
специалист по ремонту топливной аппаратуры;
моторист;
мастер компьютерной диагностики автомобилей;
менеджер (знание автозапчастей);
инспектор отдела кадров;
шиномонтажник;
автоэлектрик;
автослесарь;
бухгалтер;
кассироперационист;
бухгалтеркассир;
уборщик помещений.

Обращаться по тел. 25617686 или по адресу:
г. Черкесск, пер. Линейный, 27, отдел кадров.

При филиале ФГБУ «Россельхозцентр»
каждый понедельник с 10:00

ПРОВОДИТСЯ БЕСПЛАТНОЕ ОБУЧЕНИЕ по технологии воз
делывания всех сельскохозяйственных культур и оказывается
консультативная помощь по вопросам защиты растений и при
обретению препаратов против вредителей, болезней и сорня
ков.

ОКАЗЫВАЮТСЯ УСЛУГИ на договорной основе населе
нию по обрезке деревьев и винограда, по проведению хими
ческих обработок плодовых деревьев, ягодников, а также де
коративных деревьев и кустарников от вредителей и болезней.

ОКАЗЫВАЕТСЯ КОНСУЛЬТАТИВНАЯ ПОМОЩЬ с выездом
на место.

С заявками обращаться по адресу: г. Черкесск, ул. Дова6
тора, 86 «В».

Телефон 8(8782)277359 в рабочие дни с 8:00 часов до
17:00 часов в отдел защиты растений.

В соответствии со статьей 14 Закона КарачаевоЧеркесской
Республики от 22.07.2005 № 71РЗ «Об управлении государ
ственной собственностью КарачаевоЧеркесской Республики» (в
редакции законов КарачаевоЧеркесской Республики от 13 ап
реля 2006 г. № 26РЗ, от 26 июля 2007 г. № 61 РЗ, от 12 ноября
2007 г. № 66РЗ, от 13 марта 2008 г. № 14РЗ, от 25 июля 2008
г. № 57РЗ, от 24 июля 2009 г. № 38РЗ, от 10 мая 2010 г. №
26РЗ, 05 июля 2011 г. № 34РЗ, от 15 ноября 2011 г. № 62РЗ,
от 27 декабря 2011 г.) Министерство культуры КарачаевоЧер
кесской Республики объявляет конкурс на замещение вакантных
должностей руководителей КарачаевоЧеркесских республикан
ских государственных бюджетных и казенных учреждений куль
туры, искусства, кино и дополнительного образования:

 республиканского государственного казенного образова
тельного учреждения «КарачаевоЧеркесский государствен
ный колледж культуры и искусств имени А.А. Даурова» (г.
Черкесск, пр. Ленина,42);

 республиканского государственного бюджетного учреж
дения «Учебнометодический центр по художественному об
разованию» (г. Черкесск, пр. Ленина, 8);

Требования к квалификации: высшее профессиональное
образование по направлениям подготовки «Государственное
и муниципальное управление», «Менеджмент», «Управление
персоналом» и стаж работы на педагогических должностях
не менее 5 лет, или высшее профессиональное образование
и дополнительное профессиональное образование в облас6
ти государственного и муниципального управления или ме6
неджмента и экономики и стаж работы на педагогических
или руководящих должностях 6 не менее 5 лет.

 Республиканского государственного бюджетного учреж
дения «Государственная филармония КарачаевоЧеркесской
Республики» (г. Черкесск, ул. Первомайская, 26);

 республиканского государственного бюджетного учрежде
ния «Государственный ансамбль танца КарачаевоЧеркесской
Республики «Эльбрус»» (г. Черкесск, пр. Ленина, 156/1);

 республиканского государственного бюджетного учреж
дения «Карачаевский драматический театр» (г. Черкесск,
пр. Ленина, 42);

Требования к квалификации: высшее профессиональное
образование (экономическое, юридическое, культуры и искусст
ва, педагогическое, техническое) и стаж работы на руководящих
должностях не менее 5 лет.

Перечень документов, подаваемых претендентами для уча
стия в конкурсе, и требования к их оформлению:

а) личное заявление;
б) собственноручно заполненную и подписанную анкету с

фотографией;
в) копию паспорта или заменяющего его документа (соответ

ствующий документ предъявляется лично по прибытии на кон
курс);

г) документы, подтверждающие необходимое профессиональ
ное образование, стаж работы и квалификацию:

 копию трудовой книжки или иные документы, подтвержда
ющие трудовую деятельность гражданина;

 копии документов и профессиональном образовании, а также
по желанию гражданина о дополнительном профессиональном
образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания,
заверенные нотариально или кадровыми службами по месту
работы.

Несвоевременное представление документов, не в полном
объеме или с нарушением правил оформления являются осно
ванием для отказа гражданину в их приеме.

Документы принимаются по адресу: 369000, КЧР, г. Чер6
кесск, пл. Ленина, Дом Правительства, каб. 255. По условиям
конкурса и перечню документов, подаваемых претендентами,
обращаться по тел.: 25656691, 25636673, 25643631.

Прием документов осуществляется в течение 30 дней.

Администрация Урупского муниципального района предос
тавляет в аренду земельный участок из земель сельскохозяй
ственного назначения предназначенный для сельскохозяйствен
ного производства с местоположением: КарачаевоЧеркесская
Республика, Урупский рн, участок урочище Щелканка, при
мерно в 4500м по направлению на северозапад от а. Больше
вик, ул. Чочиева, дом 1, площадью 5000048 кв. м, с кадастро
вым номером 09:05:0010301:498;

внести изменение в объявление в газете «День республи
ки» № 6869 от 05.04.2012 «о предоставлении в аренду адми
нистрацией Урупского муниципального района земельных уча
стков из земель сельскохозяйственного назначения для сель
скохозяйственного производства слова с местоположением: Ка
рачаевоЧеркесская Республика, Урупский рн, участок урочи
ще Щелканка, примерно в 4500 м по направлению на северо
запад от а.Большевик, ул. Чочиева, дом 1, площадью 8001633
кв. м, с кадастровым номером 09:05:0010301:498, следует чи
тать в следующей редакции:с местоположением: Карачаево
Черкесская Республика, Урупский рн, участок урочище Щел
канка, примерно в 4500 м по направлению на северозапад от
а. Большевик, ул. Чочиева, дом 1, площадью 8001633 кв. м, с
кадастровым номером 09:05:0010301:497.

Заявки принимаются в течении 30 дней со дня опубликова
ния объявления по адресу: Урупский район, ст. Преградная, ул.
Советская, 60.

Заявки принимаются в течении месяца со дня опубликования
объявления по адресу: Урупский район, ст.Преградная, ул.Советс
кая, 60. По условиям предоставления земельных участков в аренду
обращаться в каб. 31 (отдел земельного муниципального контроля,
сельского хозяйства, экологии и охраны окружающей среды).

ООО «Кадастровый центр «Земля», в лице кадастрового
инженера Байчорова М. О. (г. Черкесск, ул. Калантаевского,
45 АГерцена, 1а, тел. 89889106666), настоящим извещает о
проведении кадастровых работ по подготовке проекта ме
жевания земельного участка с кадастровым номером
09:07:0000000:529, расположенного: КЧР, Усть  Джегутинс
кий район, КДСХП «Джегутинский», выделяемого в счет зе
мельной доли. Земельный участок располагается в КДСХП
«Джегутинский», поле № 13, уч. № 2 (пашня). Заказчиком
кадастровых работ является Гербеков Сулемен Гюрджубие
вич, (КЧР, Усть  Джегутинский район, а. Новая Джегута, ул.
Багатырева, 42).

С проектом межевания можно ознакомиться по адресу:
г. Черкесск, ул. Калантаевского, 45А, Герцена, 1а. Возра
жения относительно размеров и местоположения границ зе
мельного участка принимаются в течение 30 дней со дня
опубликования объявления по адресу: г. Черкесск, ул. Ка
лантаевского, 45А, Герцена, 1а.

При проведении согласование при себе необходимо иметь
документ, удостоверяющий личность, а так же документы о
правах на з/у.

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ:
водитель на автомобиль КамАЗсамосвал
водитель на автокран.

Опыт работы обязателен.
Оформление по трудовой книжке.

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ВЫСОКАЯ.
Обр. по адресу: г. Черкесск, ул. Лермонтова, 161 “в”,

с 8.00 до 17.00 час.
Тел. 89280348885.

Извещение о проведении собрания о согласовании
местоположения границ земельных участков

Предпринимателем Лень Л. В. (г. Черкесск, ул. Вокзальная,
48, тел. 89283858187) в отношении земельного участка с
кадастровым номером: 09:01:0280002:227, расположенного по
адресу: КЧР, Ногайский район, п. ЭркинШахар, ул. X. Кумукова,
14 выполняются кадастровые работы по уточнению местополо
жения и согласованию границ земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является: Касьянова Вален
тина Николаевна (КЧР, Ногайский район, п. ЭркинШахар, ул. X.
Кумукова, 14, тел. 89286550584).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования
местоположения границы состоится по адресу: КЧР, Ногайский
район, п. ЭркинШахар, ул. X. Кумукова, 14, 15.05.2012 г. в 10
часов 00 минут. С проектом межевого плана земельного участка
можно ознакомиться по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул. Вокзаль
ная, 48, там же принимаются возражения по проекту межевого
плана и требования о проведении согласования местоположения
границ земельных участков на местности с 17.04.2012 г. по
17.05.2012 г. Смежные земельные участки, с правообладателя
ми которых требуется согласовать местоположение границ: п.
ЭркинШахар, ул. X. Кумукова, 12, 16.

Уважаемые акционеры ОАО “Холодмаш”!
В соответствии с Федеральным законом “Об акционерных

обществах” созывается
ГОДОВОЕ ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ АКЦИОНЕРОВ

ОАО “ХОЛОДМАШ”.
Собрание проводится в форме совместного присутствия

акционеров. Список лиц, имеющих право на участие в собрании,
составлен на 11 апреля 2012 года.

Повестка дня годового общего собрания включает следу6
ющие вопросы:

1. Утверждение  годового отчета, годовой бухгалтерской
отчетности, распределение прибыли и убытков общества, в том
числе выплата дивидендов.

2. Избрание совета директоров общества.
3. Избрание аудитора общества.
4. Избрание ревизионной комиссии общества.
5. Внесение изменений и дополнений в устав общества.
6. Об освобождении эмитента от обязанности осуществлять

раскрытие или предоставление информации согласно приказу
ФСФР РФ от 09.12.2010 года № 1075/ПЗН.

7. Внесение изменений в Положение о совете директоров в
части предоставления информации и в части выплаты вознаг
раждений членам совета директоров.

Годовое собрание акционеров состоится 11 мая 2012 года в
14 часов.

Время начала регистрации участников собрания  1300 час.
Место проведения собрания  зал заседания ОАО “Холод

маш” по адресу: г. Черкесск, пл. Кирова, 21.
Для регистрации в качестве участника собрания акционерам

Общества необходимо иметь при себе паспорт, а для предста
вителей акционеров  также доверенность на передачу им права
на участие в собрании, оформленную в соответствии с требова
нием пункта 1 статьи 57 ФЗ “Об акционерных обществах” и
пунктом 4 и 5 статьи 185 Гражданского кодекса Российской
Федерации.

С информацией (материалами), подлежащей предоставле
нию лицам, имеющим право на участие в общем собрании ак
ционеров, можно ознакомиться по следующему адресу: г. Чер
кесск, пл. Кирова, 21, ОАО “Холодмаш”, отдел кадров (251407)
с 1300 до 1600 час. в рабочие дни, с 21 апреля 2012 г. по 10
мая 2012 г.

Совет директоров ОАО “Холодмаш”.

РАЗНОЕ

Администрация Усть�Джегу�
тинского муниципального рай�
она предоставляет в аренду зе�
мельный участок мерою �
13120 +/�1002 кв. м, кадастро�
вый номер 09:07:0010702:135,
из категории земель сельско�
хозяйственного назначения,
расположенный по адресу: Ка�
рачаево�Черкесская Республи�
ка, Усть� Джегутинский район,
130 м к северу от Красногорс�
кого нарзанного источника, с
разрешенным использовани�
ем: для сельскохозяйственно�
го производства.

Администрация Усть�Джегу�
тинского муниципального рай�
она предоставляет в аренду
земельный участок мерою �
13110+/�1002 кв. м, кадастро�

вый номер 09:07:0010702:138,
из категории земель сельско�
хозяйственного назначения,
расположенный по адресу: Ка�
рачаево�Черкесская Республи�
ка, Усть�Джегутинский район,
100 м к северу от Красногорс�
кого нарзанного источника, с
разрешенным использовани�
ем: для сельскохозяйственно�
го производства.

Администрация Усть�Джегу�
тинского муниципального рай�
она предоставляет в аренду
земельный участок площадью
�183+/�5кв. м, под автосервис
по адресу: КЧР, Усть�Джегутин�
ский район, г. Усть�Джегута, в
районе 15 км + 785 м федераль�
ной автодороги Черкесск –
Домбай, слева.

Администрация Ногайского
муниципального района ин�
формирует население о пред�
лагаемом в аренду сроком на
49 лет земельном участке с ка�

дастровым номером
09:01:0290001:10, мерою 1500
кв. м, для строительства
объектов автосервиса (зап�
равки, шиномантажа, магази�
на), земли промышленности,
энергетики, транспорта и т. д,
расположенного по адресу:
КЧР, Ногайский район, на 31 км
вдоль автодороги Подъезд к г.
Черкесску УФ АД Кавказ М�29
с левой стороны в границах
сельского поселения а. Эркин�
Юрт, уч�к № 9.

Заявления принимаются в
течение месяца со дня опубли�
кования объявления по адресу:
КЧР, Ногайский район, п.
Эркин#Шахар, ул. Некрасо#
ва, 16.

Администрация Усть�Джегу�
тинского муниципального рай�
она предоставляет в аренду
земельный участок мерою �
3677+/�531 кв. м, кадастровый
номер 09:07:0010702:137, из
категории земель сельскохо�
зяйственного назначения, рас�
положенный по адресу: Кара�
чаево�Черкесская Республика,
Усть�Джегутинский район, 150
м к северу от Красногорского
нарзанного источника, с разре�
шенным использованием: для
сельскохозяйственного произ�
водства.

Администрация Ногайского
муниципального района инфор�
мирует население о предлагае�
мом в собственность земель�
ном участке с кадастровым но�
мером 09:01:0160001:308, ме�
рою 1500 кв. м, для индивиду�
ального жилищного строитель�
ства, из земель населенных
пунктов, расположенный по ад�
ресу: КЧР, Ногайский район, а.
Икон�Халк, по ул. К. Мижевой
уч�к № 10.

Заявления принимаются в
течение месяца со дня опубли�
кования объявления по адресу:
КЧР, Ногайский район, п.
Эркин#Шахар, ул. Некрасо#
ва, 16.

Администрация Ногайского
муниципального района инфор�
мирует население о предлагае�
мом в собственность земель�
ном участке с кадастровым но�
мером 09:01:0160001:256, ме�
рою 1500 кв. м, для индивиду�
ального жилищного строитель�
ства, из земель населенных
пунктов, расположенный по ад�
ресу: КЧР, Ногайский район, а.
Икон�Халк, ул. Лермонтова.

Заявления принимаются в

течение месяца со дня опубли�
кования объявления по адресу:
КЧР, Ногайский район, п.
Эркин#Шахар, ул. Некрасо#
ва, 16.

Администрация Ногайского
муниципального района инфор�
мирует население о предлагае�
мом в собственность земель�
ном участке с кадастровым но�
мером 09:01:0150001:87, ме�
рою 1080 кв. м, для ведения
личного подсобного хозяйства,
из земель населенных пунктов,
расположенный по адресу: КЧР,
Ногайский район, в северной
части х. Евсеевского.

Заявления принимаются в
течение месяца со дня опубли�
кования объявления по адресу:
КЧР, Ногайский район, п.
Эркин#Шахар, ул. Некрасо#
ва, 16.

Администрация Карачаевс�
кого муниципального района
предоставляет в аренду зе�
мельный участок из категории
земель сельскохозяйственного
назначения, расположенный по
адресу: КЧР, Карачаевский рай�
он, пгт. Новый Карачай, север�
ная часть, площадью 18216 кв.
м, для эксплуатации объектов
сельскохозяйственного назна�
чения.

Администрация Малокарача�
евского муниципального райо�
на предоставляет в аренду зе�
мельный участок с кадастровым
номером: 09:08:0180102:106,
расположенный по адресу: КЧР,
Малокарачаевский район, с. Уч�
кекен, ул. Ленина, № 5�б, пло�
щадью 163 кв. м, для строитель�
ства магазина.

Администрация Зеленчукс�
кого муниципального района
доводит до сведения о предо�
ставлении земельного участка
в аренду из земель населенных
пунктов, площадью 72 кв. м, для
строительства торговой точки,
расположенного по адресу:
КЧР, Зеленчукский район, ст.
Кардоникская, ул. Красная, 55
“Б”.

Претензии принимаются в
течение 2�х недель со дня опуб�
ликования объявления по адре�
су: КЧР, ст. Зеленчукская, ул.
Ленина, 81.

Утерянное удостоверение
электромонтера 3 разряда,
выданное ГПТУ № 17 г. Черкес�
ска в 1986�1987 г. на имя Абре�
кова Юрия Султановича, 1964
г. р., считать недействитель#
ным.

В объявлении ООО «Земля и право», в лице кадаст
рового инженера Агаевой Динары Биаслановны в газете
«ДР» от 27 марта 2012г. № 6263 была допущена ошибка,
вместо поле №79(пашня), считать верным  поле №79(се
нокос) далее по тексту.

В объявлении ООО «Земля и право», в лице кадас
трового инженера Агаевой Динары Биаслановны в газе
те «ДР» от 15.03.2012г. №5354 была допущена ошибка,
вместо поле №63(пашня), считать верным  поле
№67(пашня) далее по тексту.

Администрация АдыгеХабльского муниципального района
сообщает о наличии для заключения договора куплипродажи
земельных участков, находящихся в аренде:

мерою 25000 кв. м, с кадастровым номером
09:01:0010101:50, расположенного по адресу: КЧР, Адыге
Хабльский район, примерно в 1800 м северозападнее х. Ки
евоЖураки. Категория земель: земли сельскохозяйственного
назначения.

Заявления принимаются в земельную комиссию до
17.05.2012 г. по адресу: а. Адыге6Хабль, здание районной
администрации, кабинет начальника отдела сельского хо6
зяйства, охраны окружающей среды и земельных отноше6
ний с 900 до 1300 час.

В соответствии с Указом Главы Карачаево6Черкесской
Республики “Об учреждении гранта Главы Карачаево6Чер6
кесской Республики в области театрального искусства”
Министерство культуры Карачаево6Черкесской Республики
принимает заявки на участие в конкурсе грантов в области
театрального искусства.

Соискателями на получение гранта имеют право выступать
театры и театральные организации независимо от их организа
ционноправовой формы и формы собственности, с учетом их
вклада в развитие театрального искусства.

К заявке на получение гранта прилагаются следующие доку
менты:

копия устава учреждения;
копия свидетельства о регистрации;
ИНН, ОГРН;
копия приказа о назначении на должность руководителя

учреждения;
аналитическая справка о деятельности учреждения за пред

шествующий период;
бизнесплан творческого проекта, включающий в себя смету

расходов для реализации конкретного проекта с указанием
предполагаемых источников финансирования;

материалы, раскрывающие содержание творческого проек
та, включающие в себя финансирование, результат, который
предполагается достигнуть при реализации проекта включая
социальный эффект (описание производится в произвольной
форме).

Заявки принимаются в письменной форме и на электронных
носителях в срок до 1 июля текущего года.

Несвоевременное представление документов, не в полном
объеме или с нарушением правил оформления являются осно
ванием для отказа в их приеме.

Документы принимаются по адресу: 369000, КЧР, г. Чер6
кесск, пл. Ленина, Дом Правительства, каб. 255. По условиям
конкурса и перечню документов, подаваемых претендентами,
обращаться по тел. 25656691, 25636673.


